- 1 -

承红函字[2019]1 号

承德市红十字会

关于在全市开展“博爱一日捐”活动的函

市委、市人大、市政府、市政协各部门，市直各单位，承德军分

区、武警支队，各民主党派、人民团体，市属及以上企事业单位：

根据《中华人民共和国红十字会法》《河北省实施<中华人民

共和国红十字会法>办法》《中国红十字会捐赠工作管理办法》有

关规定，2018 年全市共募集慈善款物 665.66 万元，其中“博爱一

日捐”活动共接受社会各界慈善捐助款 148.95 万元；接受企业精

准扶贫定向募集资金 149.20 万元；接受企业精准扶贫救助物资

367.51 万元。主要依据《承德市红十字会人道应急分级救助管理

实施方案》开展救助工作，救助城乡先天性心脏病特困家庭儿童、

白血病、尿毒症、再生性障碍贫血等特困家庭重大疾病患者 408

人次，发放救助金 55.15 万元；全市开展博爱送万家活动，集中

采购粮油 29.06 万元，受益贫困群众家庭达 2548 户；开展义诊赠

药活动，定向救助 7 个重点扶贫村；开展助学活动，定向救助 2

名贫困儿童；开展精准扶贫工作，发放捐赠物资。全年五万余人

次得到救助，取得了良好的社会效益。为贯彻好《河北省人民政

承德市红十字会文件

- 2 -

府关于加快红十字事业发展的实施意见》（冀政发[2015]36 号）文

件精神，进一步动员社会爱心力量，广泛吸纳慈善资金，建立长

效救助机制，切实加大社会救助工作力度，按照《河北省红十字

会关于在全省开展 2019 年度“博爱一日捐”募捐活动的通知》（冀

红业字[2019]5 号）文件精神，河北省红十字会受省政府委托在全

省各级红十会开展 2019 年度“博爱一日捐”募捐活动，我会受市

政府委托在全市开展 2019 年度“博爱一日捐”募捐活动，现就开

展好 2019 年“博爱一日捐”活动通知如下：

一、总体要求

“博爱一日捐”募捐活动，是省政府委托各级红十字会开展

的一项长期社会公益活动。开展“博爱一日捐”募捐活动，汇聚

爱心力量救助困难群体，对于助力精准扶贫脱贫，推进“三深化

三提升”活动，弘扬“人道、博爱、奉献”红十字精神，以实际

行动践行社会主义核心价值观，具有十分重要的意义。要始终坚

持弘扬中华民族扶危济困、助人为乐的传统美德，围绕打造全社

会公益品牌，进一步广泛动员社会各界积极参与，建立健全常态

化社会募捐救助机制，为实施精准脱贫、发挥好社会保障的托底

作用，维护稳定、助力发展、促进文明进步和构建和谐承德做出

新贡献。

二、活动主题

“捐出您一天的收入，奉献您的一份爱心。”

三、活动原则

- 3 -

募捐活动坚持自愿参加、量力而行，不下指标，不搞摊派，

不向学生、困难职工和城镇低保对象募捐。

四、募捐范围

全市各级党政机关、社会团体、企事业单位，驻承部队、武

警部队，中央、省驻承单位，民营企业、个体工商户和个人。企

业与社会力量的捐款按照财政部、国家税务总局《关于公益性捐

赠支出企业所得税税前结转扣除有关政策的通知》（财税[2018]15

号）有关规定享受税收优惠政策。积极鼓励国有企业、民营企业、

个体工商户和社会各界人士慷慨解囊，共襄善举。

五、捐款用途

募捐善款主要用于市委、市政府精准扶贫项目；用于全市范

围内开展人道救助项目；用于“红十字博爱送万家”活动，救助

特困家庭、特困家庭大病重病儿童、紧急救助灾区群众、资助贫

困学生完成学业等；用于市内外突发灾害事故的应急救助等。

六、活动安排

（一）宣传发动阶段（3 月中旬-3 月 31 日）。制定“博爱一

日捐”活动实施方案。各新闻媒体要加大舆论引导，广泛宣传，

为募捐活动营造浓厚的社会氛围。

（二）善款募集阶段（4 月 1 日-9 月 30 日）。各县市区红十

字会接收本级“博爱一日捐”活动募集资金。捐款接收单位要向

捐赠者出具财政统一捐款票据，并发放爱心证书和感谢信。

（三）总结上报阶段（10 月 1 日-10 月 31 日）。市直和驻市

- 4 -

各单位要将捐款信息在单位公示栏进行公示，缴款同时将附单位

职工人数、捐款人数、捐款人名单及金额清册以及“博爱一日捐”

活动开展情况形成文字信息、照片一并上报市红十字会（邮箱：

cdshszh2151112@163.com）。我会将及时汇总信息并在红十字网站

上予以公示，便于捐款信息的公开和查询。

七、活动要求

（一）提高认识，加强领导。各级党委、政府和有关部门要

高度重视，充分认识开展“博爱一日捐”活动的社会意义，精心

组织、周密安排、认真落实，政府主管领导亲自抓，各单位明确

领导具体负责落实，切实把“博爱一日捐”活动抓紧、抓实、抓

好。各县市区要制定“博爱一日捐”活动实施方案，成立协调领

导小组，积极发挥作用，确保 9 月 30 日前圆满完成“博爱一日捐”

工作。

（二）加强宣传，广泛动员。党员领导干部、党政机关和团

体会员单位要带头宣传“博爱一日捐”的重要意义。各新闻媒体

要采取跟踪报道、公益广告、典型宣传等形式，推动社会公益文

化建设与发展。各级红十字会要开展形式多样的宣传发动工作，

确保募捐活动顺利开展、取得实效。

（三）加强管理，公开透明。要结合我市的精准脱贫工作和

民生需求，科学合理的安排和使用募集善款，确保其发挥最大的

社会效益。要严格公开透明运作，按照“谁接收、谁公开”的原

则，通过年度工作“白皮书”、红十字会网站等渠道及时向社会公

- 5 -

开公示捐款单位、个人名录和捐款收支情况，主动接受社会监督，

切实做到让捐赠者放心、让社会放心、让受助者满意。

八、其他事宜

全市捐款接受单位：承德市红十字会

联系电话：2151112 2150045

联 系 人：李金玉 马燕玲

地 址：双桥区牛圈子沟口里行 50 米

户 名：承德市红十字会

开 户 行：中国建设银行承德车站路支行

捐赠账号：1300 1688 6080 5050 5061

各县市区捐款接收地点设在当地同级红十字会。

承德市红十字会

2019 年 3 月 19 日